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یکی از اقدامات مردمی در تحقق اقتصاد 
مقاومتی و مقابله با واردات بی رویه و قاچاق 

کالا، تولید و حمایت از تولید است.
تحقق هر سیاست، راهبرد و برنامه ای در 
یک کشور مستلزم پشتیبانی مردم است که 
اقتصاد مقاومتی نیز مستثنی از آن نیست. 
اقتصاد مقاومتی قبل از آن که نیازمند اقدامات 
سخت افزاری آن هم از سوی دولت باشد یک 
راهبرد مردمی است و دولت تنها می تواند 
بخشی از بستر فعالیت مردم را فراهم سازد. 
اگر مردم و آحاد جامعه این راهبرد را بپذیرند 
و هر کدام از ما منتظر اقدام دیگری و دولت 
نباشیم به عبارتی براساس وسع خویش گامی 
در این راستا داشته باشیم می توان نسبت به 

تحقق اقتصاد مقاومتی امیدوار بود.
یکی از اقدامات مردمی در تحقق اقتصاد 
مقاومتی و مقابله با واردات بی رویه و قاچاق کالا، 
تولید و حمایت از تولید است. حال پرسش این 
است یک فرد چگونه می تواند از تولید حمایت 
نماید؟ ممکن است بیان کنیم هر فرد می تواند 
با دو اقدام تولید کالا و مصرف کالای داخلی 
از تولید حمایت نماید. اما به نظر می آید عامل 
دیگری نیز وجود دارد که اهمیت آن از دو مورد 
مذکور کمتر نیست و آن اینکه از منظر فهم 
عمومی و برداشت دیگران، اشتغال و تلاش در 

بنده یک جوان هستم که چند سال پیش 
یک زمین 210 متری را به امید آینده ای 
خوب در همدان خریداری نمودم. پس از آن 
بر اثر حادثه ای که در هنگام کار برای من 
پیش آمد دچار ضربه مغزی و مشکلات مغز و 
اعصاب و روان، همچنین دیسک فک و مشکل 
جدی بینایی شده و چهار سال تحت درمان 
بودم. پس از بروز مشکلات تصمیم به فروش 
زمینم نمودم اما در مراجعه به شهرداری به 
من اعلام شد که این زمین در طرح فضای 
سبز قرار دارد و قرار است در طرح ساخت و 
گسترش مصلی همدان به عنوان فضای سبز 
استفاده شود. گفتنی است زمین بنده در 
منطقه مسکونی قرار گرفته و اطراف آن خانه 
می باشد و ساخت و ساز شده است. پس از آنکه 
موضوع درکمیسیون نظارت با حضور اعضای 
شورای شهر و شهرداری بررسی شد قرار شد 
به جای این زمین به من زمین معوض بدهند 
و گزارش آن به شورا فرستاده و مصوب شد 
که توسط شهرداری زمین من تملک شده و 
در عوض آن یک زمین ملکی شهرداری دارای 
سند عادی به بنده تحویل و تهاتر شود. در 
آخرین مرحله از کارهای اجرای این مصوبه و 
واگذاری زمین شهرداری اعلام کرد چون اداره 
راه و شهرسازی در حال گرفتن سند برای 
زمین بنده است شهرداری دیگر نمی تواند 
مصوبه شورای شهر را اجرا کند و واگذاری 
زمین معوض غیر قانونی است. از سوی دیگر 
در دیدار مردمی با استاندار محترم که با 
حضور شهردار و مدیر کل راه و شهرسازی 
در جریان کار قرار گرفت، ایشان به اداره راه 
و شهرسازی دستور داد در خصوص احقاق 
حق بنده و خانواده ام نسبت به واگذاری 200 
متر زمین معوض اقدام شود، اما متاسفانه 
این دستور هم اجرا نشد. از سوی دیگر راه 
و شهرسازی اعلام می کند ما زمین را برای 

گسترش مصلی واگذار کرده ایم و اگر ما زمین 
معوض بدهیم غیر قانونی است. از سوی دیگر 
اکنون به هر اداره ای که می روم می گویند 

زمین شما را اوقاف باید بدهد.
نکته دیگر اینکه بعد از نامه نگاری های 
بی اثر مسئولان محلی و کشوری از جمله 
وزارت کشور به یکدیگر اکنون بعد از دوسال 
دوندگی همچنان بلاتکلیف هستم. حتی با 
وجود ابلاغ نامه پیگیری و رسیدگی از سوی 
معاون اجرایی رئیس جمهور به استانداری 
همدان که در متن آن با اشاره به پاسکاری 
طولانی مدت در این پرونده صریحاً از استاندار 
خواسته شده است »مشکل مذکور در این 
تظلم را که واقعاً قابل توجه است رسیدگی 
و حل کند«، نتیجه ای به دست نیامده است. 
در پایان ضمن درخواست عاجزانه از مسئولان 
محترم برای رسیدگی عاجل به این مشکل 
اعلام می کنم این زمین در شرایطی به عنوان 
سرمایه من و مادرم به حساب می آید که 
اکنون پس از آسیب های ناشی از حادثه کار 
دو سال است اجاره خانه و قبوض آب، برق و 
گاز و قسط بانک را نداده ام و صاحبخانه هم 
حکم تخلیه ما را گرفته است و ممکن است به 
زودی آواره کوچه و خیابان شویم حتی بانک 
نیز بعد از تاخیر در پرداخت اقساط حکم جلب 
مادر بیمارم را گرفته است. طی این مدت 
بدون درآمد مانده ایم در حالی که اگر مشکل 
زمین حل می شد به عنوان پشتوانه زندگی 
می توانست بخش عمده مشکلات امروز من 

و مادرم را حل کند. 
از طرفی آینده من با وضعیت مشکلات 
جسمی و مادرم که احتیاج به عمل دارد به 
حل مشکل این زمین بستگی دارد که یکبار 
دیگر از مسئولان امر تقاضای رسیدگی فوری 

برای حل این مشکل را دارم.
مهدی کاووسی

ورود رایانه ها به زندگی انسان انکارناپذیر است و 
استفاده درست از آنها باعث سرعت بخشی و افزایش 
دقت و پیشرفت امور می شود، اما استفاده نادرست 
آسیب های مختلفی از جمله آسیب های جسمی، روانی 

و تحصیلی را در پی دارد.
به گزارش باشگاه خبرنگاران جوان، معمولاً بازی های 
رایانه ای به دلیل جذابیت بصری و تعاملی که شخص با 
آن پیدا می کند، مورد استقبال همه  سنین قرار می گیرد. 
این استقبال همان طور که در سنین مختلف متفاوت 
است، در میزان زمان پرداختن به این رسانه  جدید هم 

متفاوت است. 
معمولاً خردسالان به دلیل نظارت بیشتر والدین 
بر روی ساعات بازی آنها با کنسول هایشان به صورت 
نرمال به بازی های رایانه ای می پردازند، امّا این نظارت 
روی نوجوانان و جوانان به دلیل بلوغ فکری معمولاً کمتر 
صورت می گیرد و آماج بازی های رایانه ای هم به سمت 

این سنین است.
آن چه در این میان از اهمیت ویژه ای برخوردار است 
اعتیاد کودکان و نوجوانان به بازی های رایانه ای است که 

باید مانند هر نوع اعتیاد دیگری درمان شود.
در واقع کاربران بازی های رایانه ای اغلب در حال 
تلاش برای فرار از مشکلات زندگی هستند و این 
بازی ها یک راه فرار جذاب به ویژه برای جوانان که دارای 

ناسازگاری های اجتماعی هستند؛ ارائه می کند.
اختصاص ۲۰ تا ۳۰ درصد وقت کودکان 

و نوجوانان به بازی های رایانه ای 
یک متخصص اعصاب و روان می گوید: کودکان و 
نوجوانان حدود 20 تا ۳0 درصد وقت خود را به بازی های 
رایانه ای اختصاص می دهند و استفاده از بازی های 

رایانه ای در پسران بیشتر از دختران است.
لیلا رازقیان جهرمی با بیان اینکه گاهی فضای 
مجازی دیوارهای فاصله را کاهش داده و باعث تسهیل 
انتقال پیام به مخاطبان می شود، افزود: با این که افراد 
در محیط مجازی قرار می گیرند، اما ویژگی های تعاملات 
در دنیای واقعی را دارد و از این نظر تاثیر زیادی بر روابط 

سال گذشته، رهبر انقلاب در دیدار با معلمان 
با اشاره به اینکه ما برای تربیت نسل آینده با 
حریفی به نام »نظام سلطه  بین المللی« مواجه 
هستیم فرمودند: »ممکن است برخی تعجب کنند 
که چه ارتباطی میان آموزش وپرورش و »نظام 
سلطه  بین المللی« وجود دارد، درحالی که واقعیت 
این است که نظام سلطه برای نسل جوانِ ملت ها 
به ویژه ملتِ ایران برنامه دارد.« ایشان به این 
موضوع هم تأکید کردند: »نظام سلطه می خواهد 
نسل آینده  کشورها، نسلی باشند که فکر، فرهنگ، 
نگاه و سلیقه  مورد نظر او را در مسائل جهانی 
داشته باشند و در نهایت نخبگان، سیاستمداران 
و افراد تأثیرگذار همان گونه فکر و عمل کنند که او 
تمایل دارد.« به همین دلیل، رهبر انقلاب موضوع 
آموزش و پرورش را طبق تصریح قانون اساسی، 

موضوعی »حاکمیتی« بیان فرمودند.
پروژه ای جهانی

سند موسوم به 20۳0 سازمان یونسکو 
را می توان یکی از موارد طراحی نظام سلطه  
بین المللی دانست. البته این سند تنها یکی از 
1۷ هدف پروژه  میلینیوم جهانی است. میلینیوم 
یا اعلامیه هزاره  سازمان ملل متحد با هدف توسعه  
پایدار، از مهم ترین طرح هایی است که توسط 
سازمان ملل به منظور جهانی سازی ملت ها و 
یکسان سازی فرهنگ ها سال ها در دستورکار 
نهاد های مرتبط با این سازمان قرار گرفته بود و 
سرانجام شکست خورد. پس از شکست این پروژه، 
در سال 201۵ برنامه  جدیدی از سوی سازمان 
ملل مطرح شد و در مجمع عمومی سازمان ملل 
با حضور روسای جمهور کشورهای عضو از جمله 
جمهوری اسلامی ایران به تصویب رسید. نکته  
حائز اهمیت این است که این برنامه به صورت 
without voting، یعنی بدون رای و نظر مخالف به 
تصویب رسیده است، در حالی که اگر مخالفتی 
از سوی هیئت ایرانی حاضر صورت گرفته بود، 
این برنامه با »اجماع عمومی« تصویب می شد. 
امری که انتظار می رفت با توجه به مغایرت ها و 
تضادهای واضح و مشخص این برنامه با فرهنگ 
و اسناد بالادستی کشورمان، با مخالفت هیئت 
جمهوری اسلامی به عنوان داعیه دار حکومت 

اسلامی قرار بگیرد.
پس از اجلاس عمومی سازمان ملل، اجلاس 
با حضور وزرای 1۳0 کشور از جمله ایران در 
اینچئون کره  جنوبی برگزار می شود. سندی که 
از سال 201۴ به عنوان برنامه  آموزشی در مسقط 
طراحی شده بود، در این اجلاس به تصویب و امضا 
می رسد. هرچند که تا به امروز هیچ خبر رسمی ای 
مبنی بر امضای وزیر وقت آموزش و پرورش بر 

این سند منتشر نشده است.
 این تعهد در حالی صورت می گیرد که دو 
نهاد نظارتی مهم در این موضوع یعنی شورای 
عالی انقلاب فرهنگی و مجلس شورای اسلامی و 
نهادهای فراقوه ای نظیر مجمع تشخیص مصلحت 
و شورای عالی امنیت ملی از پذیرفتن این سند 

بی اطلاع بوده اند.

تعیین کننده جایگاه و منزلت بالای اجتماعی کدام است

تولیدیامصرفگرایی؟
گزارشی از روند تصویب و ماهیت سند ۲۰۳۰

سند ۲۰۳۰ کجا را نشانه گرفته است؟
علیرضا خورسند

تصویب و اجرای پنهانی
در جلسه  مورخ 9۵/۶/2۵ هیئت دولت، اجرای 
سند 20۳0 با تشکیل کارگروهی، الزامی می شود. 
این کارگروه موظف می شود که برنامه های اجرایی 
این سند را به سایر دستگاه های مربوطه ابلاغ 

کند و بر اجرای آن نظارت داشته باشد. نخستین 
واکنش رسمی به این مصوبه  هیئت دولت، چهار 
ماه پس از اجرایی شدن آن صورت می گیرد، زمانی 
که ستاد نقشه  جامع علمی کشور در جلسه  هشتاد 
و هشتم خود، با گلایه از عدم اطلاع رسانی دولت 
به شورای عالی انقلاب فرهنگی، نگرانی خود را از 
تصویب و اجرای این سند اعلام می کند. با ادامه 
یافتن اجرای این سند و عدم پاسخگویی مسئولان 
مربوطه، این نگرانی به صحن عمومی شورای عالی 
انقلاب فرهنگی در جلسه  9۵/11/19 سرایت کرد 
و در حضور رئیس جمهور و وزرای مربوطه، نگرانی 
از تصویب و اجرای سند 20۳0 با صحبت چند 
تن از اعزای شورا به ریاست جمهوری منتقل 
شد. در حالی که انتظار عمومی اعضای شورا بر 
این بود که با انتقال این دغدغه، روند رای گیری 
و در دستور کار قرار گرفتن توقف و اصلاح سند 
20۳0 آغاز می شود اما رئیس جمهور این مسئله 
را به جلسه بعدی موکول می کند، جلسه ای که تا 

به  امروز تشکیل نشده است.
پس از این اتفاق، موضوع سند 20۳0، با حضور 
مدیر کل کمیسیون ملی یونسکو در دستور کار 
ستاد نقشه  جامع علمی کشور قرار می گیرد. 

محورهای این جلسه بدین شرح است:
- عدم مشارکت و اطلاع رسانی به شورای عالی 

انقلاب فرهنگی مورد انتقاد است.

- اسناد آموزشی بالادستی نظام، اسنادی 
مترقی هستند که کشور را بی نیاز از اسناد ابلاغی 

از سایر جوامع بیگانه می کند.
 - روند ابلاغ و ترجمه  این سند متوقف شود، 
تا از تداخل و تعارض در نظام آموزشی کشور 

جلوگیری شود.
- در بسیاری از جملات بیانیه  اینچئون 
عباراتی وجود دارد که نشانگر الزام آور بودن 

بندهایی از این بیانیه می شود.
- سکولار بودن و ترویج بی دینی، آموزش 
معلمان به شیوه  غربی، اختلاط جنسی، حذف 
آیات جهاد و ممنوعیت ترویج فرهنگ ایثار و 
شهادت و... از جمله موارد اختلافی و متضادی 
است که این سند با فرهنگ اسلامی ایرانی دارد.

 - پذیرش نقش راهبری، نظارت و گزارش دهی 
به یونسکو محکوم می شود.

در حقیقت با پذیرش این سند علاوه بر 
تغییراتی که در نظام آموزشی کشور پدید می آید، 
این تعهد بوجود می آید که مهم ترین آمار ها و 
اطلاعات که مربوط به نسل جوان و نوجوان کشور 
است به صورت گزارش های مداوم به نهادهای 
بیگانه اعلام شود. در پایان این جلسه که با حضور 

مدیر کل کمیسیون ملی یونسکو برگزار شد، مقرر 
شد تا اجرای این سند سریعا متوقف شود.

علی رغم این مصوبه بازهم دولت اجرای این 
سند را متوقف نمی کند و ماه های آینده هم اجرای 
آن ادامه می یابد تا زمانی که رهبر انقلاب در دیدار 

با معلمان به اجبار، شخصا به روند اجرای سند 
ورود می کنند و می فرمایند: »این سند 20۳0 
سازمان ملل و یونسکو و این حرفها، اینها چیزهایی 
نیست که جمهوری اسلامی بتواند شانه اش را 
زیر بار اینها بدهد و تسلیم اینها بشود. به چه 
مناسبت یک مجموعه  به اصطلاح بین المللی ای که 
قطعاً تحت نفوذ قدرت های بزرگ دنیا است این 
حق را داشته باشد که برای کشورهای مختلف، 
برای ملّت های گوناگون، با تمدّن های مختلف، با 
سوابق تاریخی و فرهنگی گوناگون، تکلیف معیّن 
کند که شما باید این جوری عمل کنید؟ اصل کار، 

غلط است. اگرچنانچه با اصل کار شما نمی توانید 
مخالفت بکنید، حدّاقلشّ این است که باِیستید 
بگویید جمهوری اسلامی خودش ممشی دارد، 
خطّ و ربط دارد، ما سندهای بالادستی داریم، 
ما می دانیم باید در زمینه های آموزش، پرورش، 
اخلاق، سبک زندگی چه کار کنیم؛ احتیاج به این 

سند وجود ندارد. اینکه ما برویم سند را امضا کنیم 
و بعد هم بیاییم شروع کنیم بی سروصدا اجرائی 
کردن، نخیر، این اصلًا مطلقاً مجاز نیست.« با این 
بیانات بود که بلافاصله و به اجبار روند اجرای سند 
20۳0 متوقف شد. از سوی دیگر سند 20۳0 
تعارضات فراوانی با اسناد بالادستی نظام شامل، 
سند چشم انداز بیست ساله، نقشه  جامع علمی 
کشور، سند تحول بنیادین در آموزش و پرورش و 

حتی اصول ۷۷و 1۵۳ قانون اساسی دارد.
اختلاف در چیست؟

اما در روزهای اخیر، رسانه های معاند با 
انقلاب مبنای مخالفت با سند 20۳0 را برابری و 
یکسان سازی آموزشی و جلوگیری از رشد کیفی 
آموزش در سطح کشور بیان کرده اند، در حالی که 
ماجرا این نیست، کمااینکه در سند سیاست های 
کلی ایجاد تحول در آموزش و پرورش که رهبر 
انقلاب در سال 1۳92 ابلاغ کردند نیز ارتقاء 
جایگاه آموزش و پرورش به مثابه مهم ترین نهاد 
تربیت نیروی انسانی و مولدّ سرمایه  اجتماعی در 
دستور کار قرار گرفته است. به این دلیل که این 
برنامه بدون در نظر گرفتن مسائل و اقتضائات 
بومی، فرهنگی و همچنین آرمان های ایران 
اسلامی طراحی شده است. به همین دلیل اجرا 
و تعهد به این سند، موجبات تغییر و تعارض 
فرهنگی و هویتی را در نسل های آینده سبب 

می سازد.
آموزش بهانه است

سند 20۳0 را می توان مدخل ورودی برنامه  
جامع سازمان ملل برای تسلط بر کشورها به بهانه  
موهوم توسعه  پایدار دانست. این برنامه که در ادامه  
پروژه  میلینیوم جهانی است، در چهارمین و مهم ترین 
هدف از اهداف 1۷ گانه  این پروژه، قرار گرفته است. 
در حقیقت آغاز و نقطه  شروع این پروژه با تغییر 
نظام آموزشی کشورها صورت می گیرد، حال آنکه 
برای رسیدن به جامعه  جهانی یکپارچه و مقبول 
قدرت های جهانی، تنها لازم است تا نسل آینده با 
هویت ملی و مذهبی خود بیگانه شود. در این میان 
نباید غافل شد که نهادها و سازمان های جهانی 
همواره در راستای هم افزایی اطلاعاتی و بازوهای 
اجرایی ایالات متحده آمریکا و هم پیمانش در سطح 
بین الملل فعالیت می کنند. در حقیقت این برنامه  
جهانی اهدافی مهم تر از صرف تغییر نظام آموزشی 
در کشور را دنبال می کند و آن تغییر همه جانبه در 
اقتصاد، سیاست، قوانین مدنی و سبک زندگی است، 
به گونه ای که در نظام مرکز- پیرامونی جامعه  جهانی، 
ایران به کشوری پیرامونی و تابع جامعه  جهانی تبدیل 
شود. کشوری که با قبول سرکردگی و هژمون یک 
دولت و فرهنگ خاص، خود را عرضه کننده  مواد 
خام و تأمین کننده  نیروی انسانی برای مناسبات 
جهانی بداند و حق تصمیم گیری در عرصه  داخلی 
و بین المللی را از خود سلب نماید. بیخود نیست 
که در این سند، از عبارت »شهروند جهانی« برای 
تعریف مردمان یک سرزمین استفاده شده است. 
موضوعی که به مرور، روح استقلال یک ملت را نیز 

نشانه گرفته و به خطر خواهد انداخت.

معضلاعتیادکودکانونوجوانان
بهبازیهایرایانهای

یک فعالیت تولیدی اعم از کشاورزی، صنعتی، 
دامداری و غیره نشانگر منزلت بالای اجتماعی 
است یا نشانگر منزلت و جایگاه پایین اجتماعی؟
از منظر روان شناختی و جامعه شناختی 
افراد براساس شاخص ها و ضوابطی از یکدیگر 
متمایز شده و طبقات اجتماعی را شکل 

می دهند.
 از عوامل مهم در طبقه بندی افراد 
»تندیس« و »نقش« می باشد. تندیس مجموعه 
برداشت ها یا رفتارهایی است که فرد می تواند 
به علت برخورداریش از یک موقعیت اجتماعی 
خاص، از دیگران متوقع باشد. نقش مجموعه 
برداشت ها یا رفتارهایی است که فرد برخوردار 
از یک موقعیت اجتماعی مشخص باید داشته 

باشد تا به تندیس اجتماعیش اعتبار بخشد. 
حال فردی که در یک فعالیت تولیدی گام 
بر می دارد از چه تندیسی برخوردار است؟ به 
عبارتی آیا دیگران به ایشان منزلت و احترام 
خاصی قائل هستند یا در برخورد با چنین 
افرادی بیش از آن که به فرد فعال در تولید 
احترام قائل شوند منتظر احترام از سوی او 
هستند؟ به عبارت ساده تر آیا در جامعه افراد 
فعال در کارهای تولیدی بویژه کشاورزی و 
پرورش دام که از پتانسیل خوبی در کشور 
برخوردار است به کار و شغل خویش افتخار 

می نمایند یا نوع نگاه دیگران که مصرف کننده 
هستند فشار روانی اجتماعی بر آنان وارد 
می نماید؟ آنچه امروزه در اطراف خویش و 
زندگی روزمره می بینیم واقعیتی است تلخ 
که هر کدام از ما به سوی مصرف بی کران 
در حرکتیم و به نوعی مصرف گرایی به جای 
تولید گرایی شاخص بالای منزلت اجتماعی 

تلقی شده است. 
بسیار دیده می شود فردی که با زحمت 
نسبت به تهیه و تولید برخی از اقلام غذایی 
اقدام می نماید مثلًا از پوست پرتقال مربا تولید 
می کند در مقایسه با فردی که همه اقلام را از 
بیرون تهیه و خریداری می کند از منظر فهم 
عمومی و برداشت دیگران به لحاظ منزلت 
اجتماعی برابرند و شاید اولی )تولید کننده( 
در مقایسه با دومی از منزلت پایینی برخوردار 
است، حال آنکه اگر در جامعه و تعاملات 
اجتماعی تولید و تلاش به جای آنکه یک 
شاخص منفی و برای طبقات اجتماعی پایین 
قلمداد شوند به عنوان یک شاخص برای ارتقاء 
اجتماعی تلقی شود افراد جامعه تلاش خواهند 
نمود با روی آوردن به تولید، منزلت اجتماعی 
خوبی بدست آورند. اما اگر مصرف گرایی و 
به عبارتی مصرف بی کران عامل ارتقا منزلت 
اجتماعی و خوشبختی تلقی شود بدیهی است 

که تلاش و تولید در حاشیه قرار خواهد گرفت 
که متأسفانه این وضعیت در جامعه تا اندازه ای 

حاکم است. 
بنابراین وقت آن رسیده است که هر کدام 
از ما به مثابه یک شهروند برای نجات کشور 
از مشکلات اقتصادی و دستیابی به استقلال 
اقتصادی با مدنظر قرار دادن هر سه گام موثر 
درحمایت تولیدی که شرح آنها گذشت از تولید 
حمایت کنیم. کافی است فقط همین امروز 
تصمیم بگیریم، برای نمونه می توانیم با تولید 
جوانه غلات و حبوبات و مصرف آن در منزل 

کمبود ویتامین خود را جبران کنیم. 
می توان به جای سپرده گذاری سرمایه در 
بانک آن را در یک فعالیت اقتصادی ولوکوچک 
به کار گیریم یا آمادگی خویش را برای مشارکت 
در فعالیت اقتصادی به سرمایه گذاران احتمالی 

محیط اطراف اعلام کنیم. 
و اینکه حداقل با افرادی که در یک فعالیت 
تولیدی مشغولند با احترام و عزت تعامل کنیم 
و به نوعی با رفتار خود احساس عزت مندی را 
در وی بوجود آوریم و در نهایت پایبند باشیم به 
این سخن سعدی که 800 سال پیش فرمودند: 
به دست آهن تفته کردن خمیر، به از دست بر 

سینه پیش امیر.
دکترحسن علی گرمابی
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انسان ها می گذارد.
رازقیان جهرمی در بیان ویژگی های مثبت استفاده از 
بازی های رایانه ای برای کودکان اظهار داشت: بازی های 
رایانه ای مناسب تاثیر مثبتی در یادگیری بهتر کودکان 
دارند و گاهی مهارت های گوناگونی مانند مهارت حل 

مسئله در آنها تقویت می شود.
وی ادامه داد: بازی های مناسب باعث افزایش دقت 
دیداری و همچنین افزایش توان عکس العمل سریع و 
مناسب می شوند چرا که دراین نوع بازی ها فرد می آموزد 
تا در موقعیت های مختلف سریع و مناسب تصمیم گیری 
کند .به گفته این متخصص اعصاب و روان، بازی های 
رایانه ای مناسب باعث افزایش هماهنگی چشم و سایر 
اعضاء بدن می شود و گاهی با استفاده از این بازی ها 

مهارت کودک در ریاضی افزایش می یابد.
شکل گیری هویت و شخصیت در معرض آسیب 

بازی های رایانه ای
آیا این سؤال را از خود پرسیده اید که اگر فرزندانتان 
را از رایانه و کنسول بازی دور کنید، آنها وقت شان را 
چگونه خواهند گذراند؟ کمک کنید که آنها تغییر کنند، 
زیرا برای احساس راحتی در دنیای واقعی به حس 
اطمینان و اعتماد نیاز دارند و متاسفانه گاهی به علت 
استفاده نابه جا از بازی های رایانه ای بیشتر شاهد عواقب 

نامناسب آنها درکودکان و نوجوانان هستیم. 
رازقیان جهرمی با تاکید بر اینکه چون کودکان و 
نوجوانان در مرحله شکل گیری شخصیت و هویت قرار 
دارند، ممکن است از بازی های رایانه ای نامناسب و فضای 
مجازی آسیب بیشتری ببینند، تصریح کرد: گاهی ممکن 
است شخصیت های موجود در بازی را به عنوان الگو 

انتخاب کرده و با آنها همانند سازی کنند.
وی با بیان اینکه یکی از دلایلی که کودکان و نوجوانان 

به سمت بازی های رایانه ای می روند در واقع ورود به دنیایی 
است که کنترل آن را در دست خود احساس می کنند، 
افزود: این موضوع باعث لذت بخش تر شدن بازی رایانه ای 
می شود و این یکی از تفاوت های مهم بازی های رایانه ای 

با فیلم و سریال های تلویزیون است که کودک یا نوجوان 
در کنترل آن دخالت ندارد.

وی یکی از عوارض جدی بازی های رایانه ای نامناسب 
را افزایش خشونت عنوان کرد و گفت: در برخی از بازی ها 
فرد برای رفتن به مرحله بعدی باید با دشمن بجنگد و 
چنین بازی هایی سبب تقویت رفتارهای پرخاشگرانه در 
کودک و نوجوان می شود و چون پرخاشگری در دوران 
کودکی می تواند پیش بینی کننده رفتارهای ناسازگارانه در 
بزرگسالی باشد توجه به این امر از سوی والدین بسیار 

ضروری و لازم است.

کاهش خلاقیت و ابتکار عمل
کودکان و نوجوانانی که همیشه درگیر بازی های 
رایانه ای هستند به انزوا تمایل پیدا می کنند و از همسالان 
خود فاصله می گیرند و به این ترتیب مهارت های اجتماعی 

آنها کاهش می یابد.
این روانپزشک تصریح کرد: گاهی در چنین بازی هایی 
به دلیل این که کودک و نوجوان با ساخته های دیگران 
روبروست، خلاقیت خود را از دست داده و ابتکار عمل او 
کاهش می یابد و اگر کودکان ساعات زیادی را به بازی 
رایانه ای اختصاص دهند در کنار هم بودن خانواده کاهش 

یافته و روابط عاطفی کمرنگ می شود.
وی با اشاره به اینکه کودکان وابسته به چنین 
بازی هایی با صرف انرژی زیاد در این زمینه برای انجام 
تکالیف مدرسه دچار مشکل می شوند، اظهار داشت: 

کودکانی که مبتلا به بیماری صرع هستند در صورت 
استفاده بیش از حد از بازی های رایانه ای دچار حملات 

صرع بیشتری می شوند.
کاهش کارایی مغز به دنبال اعتیاد

 به بازی های رایانه ای
امروزه استفاده از عبارت اعتیاد به بازی های رایانه ای 
افزایش یافته است، اعتیاد به معنی استفاده بیش از حد 
یا اجباری از بازی های رایانه ای است، به طوری که باعث 
تداخل با زندگی معمولی فرد می شود و این نوع اعتیاد 
می تواند به اندازه اعتیاد به مواد مخدر مشکل زا باشد، چرا 
که گاهی بازی برای کودک تنها راه تعامل با جهان است 
و کودکی که به بازی رایانه ای اعتیاد دارد نمی تواند در 

حوزه های مختلف زندگی پیشرفت کند.
رازقیان جهرمی با بیان اینکه اثرات منفی بازی های 
رایانه ای در کودکان بیش فعال بیش از سایرین است، 
افزود: نوجوانانی که از بازی های گروهی آنلاین استفاده 
می کنند به دلیل اینکه نمی دانند با چه کسی همبازی 
شده اند و ممکن است با طرف مقابل تفاوت سنی زیادی 
داشته باشند بیش از دیگر نوجوانان در معرض انواع 
آسیب ها هستند.وی گفت: این مشکل تا اندازه ای جدی 
است که در بعضی از کشور ها به دنبال افزایش تعداد 
معتادان به بازی های رایانه ای کلینیک ترک اعتیاد راه 

اندازی شده است.
به گفته این متخصص اعصاب و روان، اعتیاد به 
بازی های رایانه ای بر لوب پیشانی مغز )قسمتی از مغز 
که در اعتیاد به موادمخدر نیز دچار مشکل و کاهش 
کارایی می شود( اثر می گذارد و با توجه به اهمیت و 
شیوع اعتیاد به بازی های رایانه ای توصیه می شود والدین 
نظارت مناسب بر کودک و نوجوانان خود داشته باشند و 
اطلاعات خود را درمورد بازی های رایانه ای افزایش دهند.
رازقیان جهرمی یادآور شد: انتخاب بازی ها باید با 
توجه به گروه سنی کودک و تحت نظارت والدین باشد 
و از لحاظ زمانی نیز مدت استفاده از بازی های رایانه ای 
را برای کودکان تعیین کنند و در اجرای قوانین تعیین 

شده خود قاطع باشند.

رسیدگی به جانبازان و ایثارگران سال های 
دفاع مقدس از بدیهی ترین وظایف مسئولان امر 
در دولت و مجلس است. هرچند در این راه کارهای 
خوبی تاکنون انجام شده است که البته در پاره ای 
موارد شاید کافی و بدون اشکال هم نبوده است. 
اما یک نکته که باید به طور ویژه مورد توجه قرار 
گیرد قشر مظلوم جهادگران و رزمندگانی است 
که در سال های دفاع مقدس چه در قالب رزمنده 
داوطلب و چه به صورت نیروی وظیفه در جبهه ها 
حضور پیدا کرده و رشادت ها آفریدند، اما اکنون 
پس از آنکه سال های جوانی را پشت سر می گذارند 
کم کم عوارض و مشکلات ناشی از مجروحیت های 
آن دوران در این افراد خود را بیشتر نشان می دهد 
و این عزیزان که در آن سال ها نیازی به تشکیل 
پرونده نمی دیده اند یا در طی سال های طولانی و 
شرایط خاص دوران جنگ مدارک و پرونده های آنها 
از بین رفته است امروزه توان اثبات جانباز بودن 
خود را ندارند. این عزیزان برای مداوای دردهای تازه 
نمایان شده خود هزینه های سنگینی می پردازند و 
از سوی دیگر به علت بالا رفتن سن و در مواقعی 
از کارافتادگی ممکن است در تامین مخارج زندگی 

نیز با مشکلات اساسی روبرو شوند. 

نامه وارده

 این برنامه  جهانی اهدافی مهم تر از صرف تغییر نظام آموزشی در کشور 
را دنبال می کند و آن تغییر همه جانبه در اقتصاد، سیاست، قوانین مدنی 

و سبک زندگی است، به گونه ای که در نظام مرکز- پیرامونی جامعه  
جهانی، ایران به کشوری پیرامونی و تابع جامعه  جهانی تبدیل شود.

در حقیقت آغاز و 
نقطه  شروع این پروژه 
با تغییر نظام آموزشی 

کشورها صورت 
می گیرد، حال آنکه 

برای رسیدن به جامعه  
جهانی یکپارچه و 
مقبول قدرت های 
جهانی، تنها لازم 

است تا نسل آینده با 
هویت ملی و مذهبی 

خود بیگانه شود.

کنج غریبانه مردان بی ادعا

جانبازان بدون پرونده را دریابید
 یکی از این نمونه ها رزمنده سال های دور 
محمدرضا تاجدوست می باشد که بنا بر اعلام 
همسرش با حضور مداوم در جبهه گیلان غرب 
وحاج عمران در مدت دوران خدمت سربازی در 
پادگان شهید جلدیان پیرانشهر زمانی که آن منطقه 
بمباران شیمیایی شده است مجروح و به بیمارستان 
۵02 لشکر ۶۴ ارومیه )شهید صیاد شیرازی فعلی( 
منتقل شده است. در حالی که یگان مربوطه 
مجروحیت وی را اعلام کرده است، بیمارستان 
می گوید مدارک در سوانح گوناگون از بین رفته و فقط 
اسم وی در لیست بستری بیمارستان ذکر شده است. 
در حال حاضر که مشکلات جسمی از جمله 
طبق نظر پزشک عوارض شیمیایی و مشکلات دیگر 
از جمله بینایی، گوش و پوست در این رزمنده قدیمی 
نمایان شده است، به علت نداشتن صورت سانحه از 
خدمات درمانی و رفاهی و تسهیلات جانبازی محروم 
است.نکته دیگر اینکه ایشان پس از سال ها اشتغال 
در آموزش و پرورش به عنوان نیروی حق التدریس و 

همچنین اشتغال کوتاه مدت در برخی جاهای دیگر 
از سال 82 حقوق نداشته است. وی طی چند سال 
اخیر از طریق یک مغازه که سرقفلی آنرا در اختیار 
داشت قصد کسب درآمد داشته است اما اکنون با 

تشکیل پرونده حقوقی از سوی مالک، همان مغازه 
نیز در خطر از دست رفتن است.

 از سوی دیگر بر اثر شکایت و اختلاف اعضای 
خانواده حکم تخلیه ملک پدری ایشان که در آن 

ساکن هستند نیز صادر شده است و هر لحظه ممکن 
است این حکم اجرا شود که آوارگی را به دنبال خواهد 
داشت. همسر این رزمنده که مردانه در حال کمک 
به تامین معاش خانواده از طریق هنر خیاطی است 
با بیان مشکلات زندگیشان امیدوارانه انتظار رسیدگی 

به همسر خود و حل مشکلات ذکر شده را دارد.
البته نکته مهمی که نباید از یاد برد اینکه 
روزگاری که این کشور برای ایستادگی در برابر 
دشمنان متجاوز به جوانان خود احتیاج داشت این 
جوانان بدون چشمداشتی در برابر تجاوز دشمن 
ایستادند اما امروز که این عزیزان دنبال اثبات 
جانبازی و حل مشکلات معیشتی و درمانی خود 
می باشندبه علت نداشتن پرونده و صورت سانحه 
جانبازی از بسیاری از خدمات محروم هستند. البته 
برای رسیدگی به این رزمندگان حتی اگر مدرک 
کافی نداشته باشند باید فکری شود و فراموش 
نکنیم که روزی برخی از جوانان با دستکاری ساده 
شناسنامه خود برای رسیدن به سن قانونی اعزام به 
جبهه اقدام می کردند اما اکنون برای التیام زخم های 
جانبازی آن سال ها باید به سختی مدرک و پرونده 
ارائه دهند. تا دیر نشده هوای این نسل قهرمان را 

بیشتر داشته باشیم.


